13. I. SZÁSZDI LEÓN-BORJA, «Las cartas de seguro a favor de los egipcianos en peregrinación a Santiago de Compostela», *Iacobvs. Revista de Estudios Jacobeos y Medievales*, núm. 11-12 (2001), p. 71-94, esp. p. 79 i 82.

14. *Compilación de leyes del Reino: Ordenamiento de Montalvo*, Huete, 1484, p. 18v (facs.).

2. L'APARICIÓ DELS GITANOS A LA CORONA D'ARAGÓ

Ens consta la presència d'un grup de gitanos a la península Ibèrica, concretament al regne d'Aragó, els primers dies de l'any 1425.¹⁵

Respecte a aquesta qüestió, reproduïm un document en el qual Alfons V atorgava a un grup de gitanos, encapçalat per l'autotitulat comte Tomàs, una carta de seguretat o salconduit que els emparava i els protegia en la seva excusada peregrinació pel solar hispànic i que obligava tots els seus súbdits a tractar-los amb honra en tots els seus regnes i senyorius.

Aquesta carta de seguretat estipula això següent:

Hoc est traslatum fideliter sumptum in villa Montisalbi, die veneris intitulata XXVI de mensis novembris, anno a Nativitate Domini Millesimo Quadringen tesimo Tricesimo quarto a quadam papirea et parenti litera serenissimi et magnifici principis et domini nostri domini Alfonsxi regis Aragonum, Dei gratia, nunca feliciter regnantis, eiusque sigillo secreto in dorso sigillata ut per aspectum dorsi ipsius litere demostrabatur licet propter dicurrenciam itinerum et viarum cera ipsius sigilli sit remota per maiori parte, non viciata, no cancelata, nec in aliqua sui parte suspecta, sed ovni vicio et suspicione carente, cuius tenor per omnia talis est:

[1425, maig 8. Saragossa. Carta de seguretat del rei Alfons V]

Nos Alffonsus, Dei gratia rex Aragonum, Siciie, Valenciae, Maioricarum, Gardenia, Corsice, Comes Barchinone, Dux Athenarum et Neopatrie ac etiam Comes Rossilionis et Ceritanie.

Dilectis et fidelibus nostris Gerentibus, Vices Gubernatoris, vicariis, baiulis, calmedinis, justiciis, merinis supra juntaris, portariis, ceterisque universis et singulis officialibus regnorum et terrarum nostrarum constitutes ad quem seu quos presentes pervenerint et fuerint presentate, salutem et dilectionem.

Cum inclitus Thomas Comes in Egipto parvo, presencium, ostensor per regna et dicionem nostrum habeat necessario gressus suos dirigere versus suam patriam redeundo, dicimus et mandamus vobis et unicuique vestrum expresse et de certa sciencia sub nostre ire et indignacionis incursu penaque decem milium florinum, queatenus predictum inclitum Thomas Comitem in Egipto arvo cum et quandum contingit transire, morari et stare in terris dominationis nostre una cum eius omnibus equitaturis, familis, familiis, auro, argento, peciis jocalibus, malestis, bedadiis ceterisque omnibus eius et suorum rebus et bonis que secum defferant regna et terras nostras, portusque et passus redictas exire et ad propria redire libere permitatis sine quacumque molestacione seu cuiscumque pedagii aut cuius-

15. J. AGUIRRE FELIPE, *Historia de las itinerancias gitanas*, p. 19.

libet alterius juris nostril impositionis peticione. Qui memoratum inclitum Comitem qui cum tota familia sua ab infidelibus propter fidem Christi fuere a proprio territorio et dominio eorum expulsi, cum piis elemosinis eis in quantum potueritis habeatis recomisos ipsos que recipiat et tractet honorifice prout decet de seculo transitu et conductu eius quotiens opus fuerit ubique providendo, caventes attente ne contrarium attentes cum nos sic fieri velimus et compleri, in cuius rei testimonium presentem fieri jussimus nostro sigillo secreto, munitam.

Datam Cesarauguste VIII die Madii, anno a Nativitate Domini Millesimo CCCC vicesimo quinto. Rex Alfonsus – Sig[+]num mei Anthoni Petri, regia auctoritate notarii publici, testis – Sig[+]num Johannis Rourich ville Montes Albi, regia auctoritate notarii publici, testis – Sig[+]num nostri Geraldi Mallol Damielli, vicarii ville et vicarie Montis Albi per illustrissimo domino regne qui huic traslato ab originali suo fideliter sumpto et cum eodem de verbo ad verbum bene et veridice comprobato ut ubique plenaria fides ad omnibus adhibeatur autoritatem nostram interponimus pereniter et decretamus quam et quod hic ponni iussimus per notarium et scriptorem infrascriptum et sigillo officii nobis comissi in pendeti iussimus roborarii.

Ideo ego Petrus Cabaterii publicus regia auctoritate notarius scriptorque Curie dicte vicarie per dicto domino rege in cuius manu et posse dictus honorabilis vicarius predictum translatum auctorizavit, de veneris intitulata XXVI die mensis novembris, anno a Nativitate Domini Millesimo CCCC XXX IIII presentibus testibus venerabilibus Jacobo Tesconensis et Thoma Blanch Consulibus, anno currenti predicte ville Montis Albi dictum decretum et auctorizacionem hic ipsius honorabili vicarii isussu manu mea scripsi et in testimonium premissorum cum appendicionem sigilli meum solitum artis notariae aposui Sig[+]num f – Sig[+]num mei Petri Cabaterii.¹⁶

Però molt aviat la situació va canviar i va començar el rebuig als gitano, tan ben rebut com a peregrins al principi del segle xv. Els Reis Catòlics van canviar el rumb de la seva política afavoridora de l'ètnia gitana i van iniciar una estratègia que anava encaminada a l'eliminació de la seva presència a tota la península Ibèrica o, almenys, a la de les seves pràctiques i costums,¹⁷ i en la qual,

16. «Traslado notarial hecho por el notario público por el rey, Pedro Caballero, de la carta de seguro de tránsito del rey Alfonso V de Aragón de 1425, mayo 8. Zaragoza, a favor de Tomás del Pequeño Egipto», Archivo Histórico Provincial de Huesca, *Protocolos de Sancho de Arto*, Ayuntamiento de Jaca, any 1435, f. 41r-42v. Vegeu, respecte a aquesta qüestió, L. VÁZQUEZ DE PARGA, J. M. LACARRA i J. URÍA RIU, *Las peregrinaciones a Santiago de Compostela*, 2a ed., facs., Pamplona, Gobierno de Navarra, Fondo de Publicaciones, 1993, doc. núm. 8, p. 20-22 (1a ed.: Madrid, 1949); Amada LÓPEZ DE MENESSES, «La inmigración gitana en España», p. 239-263.